³⁴ Cfr. Buridano, *Quaestiones in Praedicamenta* cit., q. 3, p. 19: «Et sciendum, quod haec distinctio praedicamentorum non est per divisiones sufficientes alicuius rationis communis in rationes speciales, sicut esset divisio generis in suas species, ut animalis in rationale vel irrazionale, quotiam Aristoteles supponit, quod huiusmodi diversis intentionibus seu rationibus, secundum quas proveniunt tales diversi modi praedicandi, non est aliqua communis ratio vel intentio».

dieci, non aggiunte di certo una ragione per provare questa conclusione, né tantomeno poté aggiungere qualche categoria di cui non fosse venuto a conoscenza in precedenza. Tuttavia, se nulla impedisce di aumentare il numero delle categorie, a Buridano sembra ragionevole concludere che le dieci conosciute sono quelle che al momento ci sono più manifestamente evidenti. In definitiva, sono queste dieci le categorie da enumerare in maniera appropriata e non è necessario aumentarne il numero dal momento che se ve ne fossero altre sarebbe facile prenderle in considerazione e determinarle così come è stato fatto per quelle già conosciute³⁵.

5.3. *Termini equivoci ed univoci.*

L'occasione più adatta per definire i rapporti tra le sostanze individuali, i concetti attraverso cui vengono apprese ed i termini che, sotto vari aspetti, le significano, è offerta a Buridano dall'esame della prima dottrina esposta da Aristotele nel trattato sulle *Categorie*³⁶, quella cioè relativa ad equivoci ed univoci³⁷. Astenendosi dal riproporre, in base ad uno schema prevalente nel medioevo, un'interpretazione metafisica dei rapporti tra le varie categorie e gli enti che ad esse dovrebbero essere subordinati (equivocazione) e dell'appartenenza di più enti ad una stessa categoria (univocazione), Buridano, sulla scia di Boezio, introduce a questa centrale dottrina aristotelica come ad una teoria semantica del rapporto tra nomi e cose³⁸.

³⁵ Cfr. *Ibid.*, q. 3, p. 19: «Et ideo in vanum laboraverunt plures, qui per huiusmodi divisiones voluerunt assignare sufficientiam numeri praedicamentorum. Credo ergo, quod non possit aliter assignari vel probari sufficientia numeri praedicamentorum, nisi quia tot modos praedicandi diversos invenimus non reducibiles in aliquem modum praedicandi communioerm acceptum secundum aliquam unam communem rationem, ideo oportet tot esse. Sed etiam quia non invenimus praedicabilia communia, quae sub istis modis non contineantur vel ad eos reducuntur, ideo non ponimus plura praedicamenta. Unde si aliqua praedicabilia communia invenimus habentia alios modos praedicandi praeter dictos decem, apparet mihi omnino, quod non esse negandum, quin essent plura praedicamenta. Unde bene invenimus, quod Aristoteles enumeravit et assignavit ista decem. Sed non invenimus, quod ipse dixit, quod non sint plura. Et si visus est innuere, quod non sint plura, tamen numquam ad hoc probandum rationem apposuit nec apponere potuit convenientem, nisi quia non invenimus alia praedicabilia, quae sub istis non contineantur, vel de eis non consideramus. Et haec ratio statim non valeret, si unus alter talia praedicamenta inveniret. Cum enim ista consideramus non esse sub istis decem contenta, non debemus negare, quin sint plura. Sed tamen mihi apparet pro certo, quo dista decem, si sint aliqua alia, sunt magis manifesta et continentia sub se maiorem pluralitatem praedicabilium. Ideo rationabiliter ista magis enumerari debuerunt, nec oportebat alia enumerare, dato etiam quod essent alia, quia ex consideratione et determinatione istorum decem erat facile de aliis, cum occurrerent, considerare et determinare secundum similitudinem vel proportionem ad ea, quae de istis determinata sunt».